

روحانی: افراد «متمکن» با یارانه خدا حافظی کنند

رئیس جمهور، ادامه اجرای قانون هدفمندی با روند فعلی را برای بسیاری از بخش‌ها مضر دانست

رئیس جمهور در آخرین روز سفر خود به استان هرمزگان، پنجشنبه در نشستی با منتخبان این استان با اشاره به مرحله دوم قانون هدفمندی یارانه‌ها خاطر نشان کرد: درخواست ما از مردم این است که وقتی فرم جدید یارانه ارائه می‌شود، پرنکنند و با یارانه خدا حافظی کنند.

به گزارش ایرنا، حسن روحانی با مطرح کردن این پرسش که آیا خوب است با برداشت پول از افزایش قیمت حامل‌های انرژی و حتی از خزانه ۴۵ هزار تومان به طور مساوی به همه در کشور بدهیم، گفت: آیا این راه درستی است؟ می‌گوییم اصلاح کنیم، می‌گویند این کار را نکنید، ممکن است عده‌ای ناراحت شوند.

روحانی تصریح کرد: نتیجه ادامه این روند آن می‌شود که بخش‌های انرژی روز به روز بدتر می‌شود و بخش‌های دیگری همچون درمان اصلاح نمی‌شود. وی از مردم خواست همه وارد عمل شوند و گفت: مردم باید کمک کنند و همه دست به دست هم دهند و لازم است به فکر آیندگان و کشور باشیم. روحانی با تاکید بر این که دولت موظف به اجرای قانون است، ادامه داد: حتی اگر کسی نیاز دارد بگوید من یارانه نمی‌گیرم تا بهداشت و درمان کشور و محیط زیست درست شود.

■ **جزئیات بیشتر از پرونده بابک زنجانی**
رئیس جمهور گفت: گروهی به عنوان دور زدن

تحریم‌ها منافع ملت را دور زدند و پول ملت را برداشتند که امیدواریم همه دستگاه‌های کشور بتوانند این پول را به بیت‌المال بازگردانند. وی ادامه داد: وقتی اولین محموله نفت خام را به یک نفر دادند، می‌توانستند منتظر بمانند که آن را بفروشد و پولش را بیاورد و بعد محموله بعدی را به او بدهند، اما نه فقط این کار نشده بلکه پول نقد هم به او داده‌اند. روحانی گفت: دو میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلاری که گفته می‌شود همه‌اش پول نقد نیست، بخش بزرگی از آن پول نقدی است که به آن فرد دادند تا بدهی‌های ما را در نقاط مختلف پرداخت کند. رئیس جمهور ادامه داد: هنگامی که ۳۰۰۰ میلیارد تومان اختلاس مطرح شد، دهان‌ها بازماند، اما رقم دیگر ۳۰۰۰ میلیارد تومان نیست بلکه

۹۰۰۰ میلیارد تومان است و تازه ما مطمئن نیستیم که همه‌اش همین باشد بلکه شاید چیزهای دیگری هم باشد که کشف شود و به دست آید.

■ **اشراف اطلاعاتی نداشته باشیم**
غافلگیر می‌شویم

وی در دیدار جمعی از فرماندهان و مسئولان نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با بیان این که قدرت بازدارندگی، اساس راهبرد دفاعی کشور است، گفت: همین قدرت نظامی و توان بازدارندگی بالایی ما اجازه نمی‌دهد دشمن به کشور ما چشم طمع داشته باشد.